
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 41Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 04/2016/UEPA, 
que tem como objeto a Aquisição de Material Permanente 
(mobiliário) para equipar as salas de tutoria do bloco A 
do Curso de Medicina/Campus II do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, autorizando a emissão 
de nota de empenho e contratação em favor das licitantes 
vencedoras do certame:
1. SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI - EPP, item 01, valor da proposta R$ 1.498,92 (Um mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos);
2. ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
EIRELI - EPP, item 02, valor da proposta R$ 800,00 (Oitocentos 
reais);
3. J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME, item 03, valor 
da proposta R$ 4.949,88 (Quatro mil novecentos e quarenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos).
Belém, 18 de março de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 940986

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 733/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSEBEL AKEL FARES
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 329789-3
DATA INICIO: 14.02.2016
DATA TÉRMINO: 23.02.2016
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 734/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ANAJÁS-PA
NOME DO SERVIDOR: FABRICIA CRISTIAN MOURA DE SOUZA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 22.01.2016
DATA TÉRMINO: 31.01.2016
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 735/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 3240193/3
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 25.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 736/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO

ID. FUNCIONAL: 3240193/3
DATA INICIO: 26.02.2016
DATA TÉRMINO: 27.02.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 737/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE CALEJA LIMA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57229988/3
DATA INICIO: 24.02.2016
DATA TÉRMINO: 24.02.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 738/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reuniões referentes à licenciatura 
intercultural indígena.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: TUCURUI-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 3240193/3
DATA INICIO: 31.03.2016
DATA TÉRMINO: 01.04.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 739/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: SUSANE RABELO DE SOUZA VIEIRA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5917281/1
DATA INICIO: 01.04.2016
DATA TÉRMINO: 03.04.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 740/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: MICHEL SANTOS MARTINS
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5922639/1
DATA INICIO: 04.04.2016
DATA TÉRMINO: 07.04.2016
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 741/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reuniões referentes à licenciatura 
intercultural indígena.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 3240193/3
DATA INICIO: 08.03.2016
DATA TÉRMINO: 10.03.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 742/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: MOJU-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: IVANETE MARIA BARROSO MOREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

ID. FUNCIONAL: 6001556/4
DATA INICIO: 07.07.2014
DATA TÉRMINO: 13.07.2014
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 743/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reuniões referentes à licenciatura 
intercultural indígena.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO 
ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 3240193/3
DATA INICIO: 14.03.2016
DATA TÉRMINO: 15.03.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 940974

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 025/2016-UEPA
CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO PARA DIREÇÃO, VICE-

DIREÇÃO E COORDENAÇÃO DE CURSO - CCBS/UEPA
A Presidente da Comissão Eleitoral (CE), Professora Fabiola 
Raquel Tenório Oliveira, torna pública, para conhecimento dos 
Servidores Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) da Universidade 
do Estado do Pará (UEPA), a presente convocação de eleições, a 
se realizarem em conformidade com as disposições contidas no 
Regimento Eleitoral aprovado na 1a. reunião extraordinária do 
Conselho de Centro - CONCEN/CCBS/UEPA, ocorrida no dia 15 de 
março de 2016 bem como no Regimento Geral da Universidade.
Serão realizadas no dia 27 de abril de 2016 (quarta-feira), 
eleições para o preenchimento dos cargos no CCBS/UEPA, de:
I - Direção e Vice-direção;
II - Coordenação do curso de Enfermagem;
III-Coordenação do curso de Medicina:
IV- Coordenação do curso de Educação Física;
V- Coordenação do curso de Fisioterapia:
VI- Coordenação do curso de Terapia Ocupacional;
VII - Coordenação do curso de Biomedicina.
O edital, na íntegra, esta disponível no site www.uepa.br.

Belém, 18 de março de 2016.
FABÍOLA RAQUEL TENÓRIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Eleitoral
Protocolo 941022

REGIMENTO ELEITORAL PARA DIREÇÃO DO CENTRO DE 
CIENCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE E COORDENAÇÃO 
DOS CURSOS
VINCULADOS AO CENTRO
Este regimento disciplina a realização das eleições para escolha 
dos titulares dos órgãos executivos setoriais do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, sendo estes a Direção, Vice-Direção e Coordenações 
de Cursos, conforme discriminação a seguir:
1. Direção e Vice-direção do CCBS/UEPA;
2. Coordenação do curso de Enfermagem;
3. Coordenação do curso de Medicina:
4. Coordenação do curso de Educação Física;
5. Coordenação do curso de Fisioterapia:
6. Coordenação do curso de Terapia Ocupacional;
7. Coordenação do curso de Biomedicina.
A Comissão Eleitoral (CE) será designada pela Direção de Centro, 
após a indicação por cada curso, de um (01) docente e um (01) 
Técnico Administrativo e pelos Centros Acadêmicos, de um (01) 
representante discente, devidamente aprovados pelo Conselho 
de Centro - CONCEN.
O regimento eleitoral, na íntegra, está disponível no site www.
uepa.br.
Belém, 18 de março de 2016.
FABÍOLA RAQUEL TENÓRIO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo 941026


